АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
 ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 18.04.2017 г.                                             №  220
г. Сусуман

Об утверждении муниципальной программы
«Экологическая безопасность и охрана
окружающей среды муниципального образования
«Сусуманский городской округ» на 2017 год»

             Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа» и Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ», администрация Сусуманского городского округа

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Экологическая безопасность и охрана окружающей среды муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2017 год» согласно приложению.
2.	Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа (Чаплыгина О.В.) предусмотреть финансовые средства на реализацию данной программы в бюджете муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2017 год,
3.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Сусуманского городского округа                                                       М.О. Ясакова

	Утверждена
постановлением администрации Сусуманского городского округа
от   18.04.2017 г.  № 220
«Об утверждении муниципальной программы «Экологическая безопасность и охрана окружающей среды муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2017 год»

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Экологическая безопасность и охрана окружающей среды
муниципального образования
«Сусуманский городской округ» на 2017 год»

Ответственный исполнитель: Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа.

Дата  составления проекта Программы: 27.03.2017 г.

Разработчик: Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа, заместитель руководителя – начальник отдела ЖКХ, дорожного хозяйства и благоустройства Сорока Александр Владимирович, 2-15-34, upravsusuman@mail.ru

Паспорт муниципальной программы
«Экологическая безопасность и охрана окружающей среды муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2017 год»

	1
	2

	Основание для разработки программы
	Постановление администрации Магаданской области от 07.11.2013 № 1083-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Природные ресурсы и экология Магаданской области» на 2014-2020 годы», Подпрограмма «Экологическая безопасность и охрана окружающей среды Магаданской области на 2014-2020 годы»;
постановление администрации Сусуманского городского округа от 31.03.2017  № 162 «О разработке муниципальных программ»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа (далее- УГХ и ЖТ)

	Разработчик
	УГХ и ЖТ

	Исполнители
	УГХ и ЖТ

	Цель
	- обеспечение экологической безопасности территории и населения Сусуманского городского округа;
- охрана окружающей среды и здоровья человека

	Задачи

	- снос ветхого, заброшенного жилья, в том числе вдоль автомобильных дорог, расположенных на территории Сусуманского городского округа

	[bookmark: sub_120]Сроки реализации
	2017 год

	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	332,0

	в т.ч.:
федеральный  бюджет
	-

	областной бюджет
	316,0

	местный бюджет
	  16,0

	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ».

	Ожидаемые  результаты  реализации
	- площадь санированных территорий;
- количество снесенного ветхого, заброшенного жилья

	Контроль реализации
	Постановление администрации Сусуманского городского округа  от 13.05.2016 № 261 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа»

[bookmark: sub_10]
1. Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования

Важным фактором формирования комфортной среды проживания населения Сусуманского городского округа является решение негативных экологических проблем, в том числе наличие ветхих, заброшенных строений, полуразрушенных зданий, которые портят эстетический вид населенных пунктов, являясь местом скопления мусора, источником распространения насекомых и фактором, повышающим риск возникновения пожаров и инфекционных заболеваний.
В целях решения экологических проблем в Сусуманском городском округе необходимо наличие муниципальной программы и применение организационно-финансовых механизмов взаимодействия. Муниципальная программа «Экологическая безопасность и охрана окружающей среды муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2017 год» направлена на создание условий для максимально эффективного обеспечения экологической безопасности.

II. Основные цели и задачи
Цель:
- обеспечение экологической безопасности территории и населения Сусуманского городского округа;
- охрана окружающей среды и здоровья человека
Задачи:
        - снос ветхого, заброшенного жилья, в том числе вдоль автомобильных дорог, расположенных на территории Сусуманского городского округа

III. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый
результат реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит локализовать очаги негативного воздействия на окружающую среду и будет способствовать достижению следующих ожидаемых социально-экономических результатов:
- количество снесенного ветхого, заброшенного жилья-1 ед.
Непосредственная эффективность от реализации программных мероприятий определяется достижением запланированных показателей.

IV. Перечень мероприятий Программы

	п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.)

	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Основное мероприятие: «Снос ветхого, заброшенного жилья на территории Сусуманского городского округа».

	1.
	Финансирование мероприятия «Снос ветхого, заброшенного жилья, в том числе вдоль автомобильных дорог, расположенных на территории Сусуманского городского округа»

2017 год

УГХ и ЖТ

316,0

316,0

	2.
	Софинансирование мероприятия «Снос ветхого, заброшенного жилья, в том числе вдоль автомобильных дорог, расположенных на территории Сусуманского городского округа»

2017 год

16,0

16,0

	Итого по программе:

	332,0
	316,0
	16,0

V. Финансирование Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Магаданской области в размере 316,0 тыс. рублей  и бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» в размере 16,0 тыс. рублей. Общий объем финансирования Программы составляет 332,0 тыс. рублей.
Изменение порядка, размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с Порядком утвержденным постановлением  администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа».
Финансирование из бюджета Магаданской области осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении из областного бюджета бюджету муниципального образования «Сусуманский городской округ» субсидии на выполнение мероприятий подпрограммы «Экологическая безопасность и охрана окружающей среды Магаданской области» на 2014-2020 годы» государственной программы Магаданской области «Природные ресурсы и экология Магаданской области на 2014-2020 годы».

VI. Механизм реализации  Программы

Механизм реализации настоящей программы в части сноса ветхого, заброшенного жилья в действующих поселках и полностью заброшенных поселках, в том числе вдоль автомобильных дорог, определяется муниципальным контрактом, заключенным с Подрядчиком в соответствии с федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Определение Подрядчика производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
УГХ и ЖТ является заказчиком закупки, организует приемку выполненных работ и проверку предоставленных расчетов.

VII. Управление реализацией Программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы - УГХ и ЖТ, которое координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением  администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа».

___________________________________________